



PRZESIADKA DO TRAMWAJU

W połowie października Tramwaje Warszawskie podały do publicznej wiadomości, jak ma wyglądać przesiadka w alei Stanów Zjednoczonych z tramwaju do autobusu, istotna dla osób, które nie chcą jechać bezpośrednio do ronda Dmowskiego, a jedynie przedostać się np. w okolice Metra Politechnika.

Jak informują na swojej oficjalnej stronie Tramwaje Warszawskie: Z wiaduktu tramwajowego na poziomie alei Stanów Zjednoczonych do autobusów pasażerowie zjedną schodami lub zjedną jedną z czterech wind. Perony tramwajowe będą miały szerokość pięciu metrów. Obok torów tramwajowych znajdują się dwa chodniki i droga dla rowerów, zapewniające pieszym i rowerzystom połączenie Gocławia z Saską Kępcą. Na obydwu przystankach znajdzie się także standardowe wyposażenie – wiaty chroniące przed deszczem i śniegiem i elektryczne tablice z rozkładami jazdy.



Zespół odpowiedzialny za zaprojektowanie przesiadki podkreśla, że będzie się ona cechować wygodą, szybkością i bezpieczeństwem. Grzegorz Madrjas, kierownik zespołu projektującego linię na Gocław, w wypowiedzi dla Tramwajów Warszawskich podkreśla, że *Aleja Stanów Zjednoczonych będzie biegła w otwartym tunelu. Wszystkie samochody i autobusy jadące po buspasach, znajdują się poniżej poziomu terenu. Nad wykopem zaplanowaliśmy budowę wiaduktu tramwajowego wraz z przystankami. Tramwaje będą zatrzymywały się dokładnie nad aleją Stanów Zjednoczonych i dzięki temu, do przystanku autobusowego będzie do przejścia tylko kilka metrów.*

Należy pamiętać, że inwestycja o łącznej wartości 396 mln zł jest finansowana z Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko (POIS) na lata 2014-2020. W ramach przedsięwzięcia zaplanowano zakup 18 tramwajów, a także zbudowanie 15 nowych peronów i przystosowanie dla osób niepełnosprawnych 9 już istniejących.

Olga Łęcka

LISTOPAD W KLUBIE KULTURY GOCLAW

„WOLNĄ I NIEPODLEGŁĄ” (11 listopada, godz. 18.00), w ramach obchodów dzielnicy, uczymy koncertem utworów i pieśni patriotycznych w wykonaniu sopranistki Małgorzaty Urbaniak i barytona Krzysztofa Matuszaka, z towarzyszeniem pianisty Bogdana Bzowskiego. Dwa kolejne poniedziałki będą poświęcone sztuce. 13 listopada (godz. 18.30) zapraszamy na wernisaż malarstwa JOLANTY GRABOWSKIEJ, a 20 listopada (godz. 18.00) - na wykład Heleny Urbańskiej pt. „MALARSTWO PATRIOTYCZNE



– POLSKIE MALARSTWO BATALISTYCZNE”. Na wymienione wydarzenia wstęp jest wolny, podobnie jak na spotkanie z cyklu „Pomysł na podróż”. Tym razem słuchacze poznają CZARNOGÓRĘ. Kontrasty i cuda przyrody tego kraju przedstawi Andrzej Pasławski (20 listopada, godz. 19.00). Okazję do świętowania imienin Andrzeja będą mieli najmłodszy i dorośli, w ramach wydarzeń biletowych. Dzieci od 3 lat wraz z rodzicami zapraszamy na BAL ANDRZEJKOWY (25 listopada, od godz. 16.00), natomiast 27 listopada (godz. 19.00)

dorośli słuchacze przeniosą się do muzycznego świata lat 50. Szalone rockabilly i hillbilly wykona, znany już Państwu, BLUEBERRY HILL, uczestnik programu „Mam talent!”. Zabrzmią największe przeboje takich gwiazd jak Elvis Presley, Brenda Lee czy Andy Starr, rozpisane na śpiew, dwie gitary, kontrabas i perkusję. KONCERT ZAMYKA ROK OBCHODÓW X-LECIA ISTNIENIA KKG. Dziękujemy, że czytelnicy „Wiadomości Sądziadkich” tak licznie odwiedzali nas podczas tegorocznych, jubileuszowych wydarzeń kulturalnych. Mamy nadzieję, że bieżące propozycje repertuarowe okażą się dla Państwa równie interesujące. Zapraszamy! Informacje o biletach i szczegóły wydarzeń – www.klubgoclaw.pl oraz ulotki programowe.

Małgorzata Kowalska

Z prac Rady Dzielnicy



W dniu 30 października 2017 r. odbyła się nadzwyczajna sesja Rady Dzielnicy Praga-Południe poświęcona planowanej budowie obwodnicy śródmieścia. Czym jest obwodnica śródmieścia?

Obwodnica śródmieścia to trasa, która ma połączyć Grochów z Targowkiem. Kluczowym jej elementem jest tunel pod rondem Wiatraczna.

Na sesji obecni byli przedstawiciele Zarządu Miejskich Inwestycji Drogowych, czyli jednostki odpowiedzialnej za przygotowanie i realizację tej inwestycji. Licznie na sesji stawili się również mieszkańcy osiedla przy skrzyżowaniu ul. Chrzanowskiego z ul. Wiatraczną oraz mieszkańcy osiedli przy al. Stanów Zjednoczonych. Jak wspominałem, kluczowym elementem trasy jest tunel pod rondem Wiatraczna, dlatego dyskusja skupiła się przede wszystkim nad umiejscowieniem wjazdów i wyjazdów z tunelu. Planowana przez Zarząd Miejskich Inwestycji Drogowych inwestycja zakłada wjazd do tunelu pomiędzy ul. Grenadierów a rondem Wiatraczna. Takie rozwiązanie drogowe spowoduje, że światła przy skrzyżowaniu z ul. Grenadierów będą jedynymi

na tej trasie od pomnika Lotnika przy ul. Żwirki i Wigury. To oznacza paraliż komunikacyjny Grochowa. Korki podobne do tych przy pomniku Lotnika, smog i hałas. Dlatego też w przyjętym przez Radę Dzielnicy stanowisku radni wskazali na konieczność budowy bezkolizyjnego skrzyżowania z ul. Grenadierów.

Radni wskazali również na konieczność zaprojektowania i realizacji takich rozwiązań wylotu tunelu, aby wyeliminować jego uciążliwość dla mieszkańców ul. Wiatracznej i Chrzanowskiego. W stanowisku radni wskazali również na konieczność zapewnienia połączeń lokalnych w ciągu ul. Wiatracznej oraz budowy odpowiedniej liczby przejść dla pieszych. Radni potwierdzili po raz kolejny, iż powstanie trasy jest jak najbardziej konieczne i potrzebne. Obwodnica śródmiejska będzie pełniła ważną funkcję dla wszystkich mieszkańców Warszawy, musi jednak uwzględniać zarówno funkcjonujący układ drogowy Grochowa, jak i istniejącą zabudowę tej części Pragi-Południe.

Trasa w tunelu pod Grenadierów!

Zarząd Miejskich Inwestycji Drogowych przeprowadza konsultacje dotyczące przebiegu trasy. To jest moment, to jest czas, kiedy wszyscy mieszkańcy Grochowa i Pragi-Południe powinni zabrać głos i uczestniczyć aktywnie w spotkaniach konsultacyjnych. Terminy spotkań odbywających się w naszej dzielnicy to: 4 i 18 listopada,

godz. 11.00-16.00 w Centrum Społecznym Paca 40 przy ul. Paca 40 oraz 14 listopada i 13 grudnia, godz. 17.30-20.00 w LO im. Stanisława Wyspiańskiego przy ul. Międzyborskiej 64/70. W trakcie spotkań w Centrum Społecznym Paca 40 oraz LO im. Wyspiańskiego mieszkańcy będą mogli, a w zasadzie powinni zdecydować o tym, jak nową, planowaną drogę skomunikować z drogami już istniejącymi. Wrazić opinię, jak powinny przebiegać chodniki i trasy rowerowe oraz gdzie wyznaczyć przejścia dla pieszych i przejazdy rowerowe. Wskazać, gdzie powinny znajdować się przystanki komunikacji miejskiej oraz jak zagospodarować przestrzeń w rejonie drogi (np. zieleni, miejsca postojowe, ławki, stacje roweru miejskiego).

Na samej sesji pojawiły się głosy, iż zbyt wcześnie na konsultacje. Trafnie jednak oddał to jeden z mieszkańców budynku przy ul. Czapelskiej 23, wskazując, iż teraz jest czas na decyzję o przebiegu trasy i jej rozwiązaniach. Jeśli będziemy czekać, to w kolejnych etapach realizacji inwestycji będziemy mogli decydować tylko o kolorze ekranów akustycznych.

Dlatego zachęcam wszystkich mieszkańców do aktywnego udziału w spotkaniach konsultacyjnych. Zdecydujmy o tak ważnej dla nas sprawie. Nie dopuśćmy do paraliżu komunikacyjnego Grochowa. Trasa w tunelu pod Grenadierów!

Karol Kowalczyk

wiceprzewodniczący Rady Dzielnicy

Obywatelski Gocław

Ostatnio na Gocławiu i w sąsiedztwie



Wolna prasa na Pradze-Południe?

Od kilkunastu miesięcy urząd dzielnicy przy Grochowskiej wydaje swoją własną gazetkę. Wiele w niej treści politycznych, trochę o tym, co w dzielnicy. Roi się od zdjęć lokalnych polityków jednej opcji. Właściwie nie ma co się dziwić. Rządzą i wydają własną gazetkę o własnych dokonaniach. Wszystko byłoby dobrze, gdyby nie jeden fakt – gazetka finansowana jest z publicznych środków. Ponad 50% z naszego PIT-u zostaje w samorządzie i jakaś część z tych środków przeznaczana jest na ten periodyk. Prasa urzędowa w Polsce to duży problem. Zajmuje się nią od jakiegoś czasu także Rzecznik Praw Obywatelskich, który jasno wskazuje, że ma ona negatywny wpływ na prasę wolną. Organy nadzorujące finanse samorządów również wskazują, że partyjne w istocie gazetki zaburzają środowisko tak informacji, jak i rzetelnej i osadzonej w lokalnych społecznościach prasy. Zapewne nie będzie na Pradze-Południe w tej kwestii zmiany, a takie gazety jak gościnne „Wiadomości Sądzieckie” czy 25-letni „Mieszkaniec” muszą być silnie obecne w sferze informacji. Warto sięgać zapewne i po periodyk urzędowy, i po wspomniane tytuły, aby przekonać się, jak można pisać o tych samych faktach.

Obwodnica Śródmieścia – co dalej?

Jak przyznają władze dzielnicy, już od 10 lat słyszeliśmy, że obwodnica się pojawi. Niestety dopiero w końcówce października br. pojawiła się wizualizacja i właściwie plan tego przedsięwzięcia. Sesja Rady Dzielnicy w dniu 30 października br. była burzliwa. Wypowiedzi mieszkańców wieńczyło jedno zdanie – jeżeli ona powstanie, to ja się wyprowadzam. Co prawda kwestia obwodnicy to nie sprawa dotycząca bezpośrednio Gocławia czy Saskiej Kępy, ale być może i mieszkańcy tych dużych osiedli winni się nią zainteresować. Na planowanej trasie obwodnicy („dotykającej” Pragę-Południe), a więc od Grenadierów, pod rondem Wiatraczna, wzdłuż ulicy Wiatracznej (w tunelu) aż po wiadukt przy Chrzanowskiego powstały w ostatnich latach duże osiedla mieszkaniowe. Już przy samym „Wiatraku” mamy kilkaset nowych mieszkań i tym samym kilka tysięcy nowych mieszkańców. To samo jest przy Chrzanowskiego. Mieszkańcy podczas rzeczonoj sesji Rady wskazywali, że przestali być ważni dla władz dzielnicy, że (cytując) deweloperzy są ważniejsi. Argumentowali, że na samej ul. Wiatracznej zniknie kilkaset miejsc postojowych, a przecież (podobnie jak na Gocławiu) nowych parkingów nie będzie. Czy Praga-Południe przygotowana jest na przyjęcie tak dużego ruchu kołowego? Czy raczej mają ci mieszkańcy, którzy mówią, że Grochów stanie w gigantycznym korku? Czy będzie miało to wpływ na Gocław czy Saską Kępę? Pytania się mnożą...

Boisko do piłki nożnej w Parku nad Bałatonem?

Właściwie to pytanie jest odpowiedzią. No jasne, że chcemy. Teren ten od lat jest w słabym stanie, nierówna murawa, wydarta trawa, dziury i doły na wysokości bramek. Teren jest w użytkowaniu wieczystym Spółdzielni Mieszkaniowej „Gocław-Lotniko”. Zgodnie z przekazaną mi (w odpowiedzi na interpelację) informacją, teren obecnego boiska jest „resztówką” pozostałą po budowie bloków przy Bohaterewicza i Bukowskiego i lata temu mieszkańcy zaczęli używać go jako boiska do piłki nożnej. Dzisiaj na części terenu jest zrewitalizowane boisko do koszykówki. Niestety – urząd powtarza to jak mantrę – przepisy nie pozwalają, aby urząd realizował inwestycję na nieswoim terenie. Jako mieszkaniec, w ostatniej edycji budżetu partycypacyjnego planowałem, aby rewitalizacja boiska do piłki nożnej była jednym z projektów. Koszt niestety wydaje się być bardzo duży, nawet 300 tys. zł. Czas pokaże, czy uda nam się zbudować prawdziwe boisko dla naszych dzieci, wnuków i nas samych.

Szanownych czytelników proszę o przesyłanie pytań i sugestii mogących być przedmiotem kolejnych felietonów, a także wniosków w zakresie pracy radnego na adres: dlasocki@dariuszlasocki.pl.

Dariusz Lasocki

radca prawny,
radny z Gocławia w Radzie Dzielnicy
Praga-Południe

Co słysząc w Warszawie



Pomniki smoleńskie na placu Piłsudskiego?

Wojewoda Mazowiecki pod pretekstem lepszego zabezpieczenia organizacji obchodów świąt narodowych wystąpił do Prezydenta Warszawy Hanny Gronkiewicz-Waltz

z wnioskiem o przekazanie terenu całego placu Piłsudskiego pod zarządek administracji rządowej.

Od wielu lat, od chwili powstania samorządu w Polsce m.st. Warszawa zawsze współuczestniczyła lub organizowała święta państwowe na terenie placu. To instytucje miejskie organizowały pożegnanie ofiar katastrofy smoleńskiej, msze święte podczas pielgrzymek Jana Pawła II. Co roku organizowane są na nim także inne okolicznościowe imprezy, a 1 sierpnia na placu „Warszawiacy śpiewają (nie) zakazane piosenki”. I do tej pory współpraca ta nie wzbudzała zastrzeżeń żadnej ze stron.

To z budżetu Warszawy w porozumieniu z Wojewodą Mazowieckim został sfinansowany generalny remont placu i zainstalowane nowe oświetlenie. To Zarząd Zieleni dba o zieleni wokół placu i w przylegającym Parku Saskim.

Dlatego decyzja o odebraniu władzom Warszawy zarządzania placem Piłsudskiego musi budzić zdziwienie i podejrzenie, że intencje rządu PiS nie do końca są czyste.

Ustawowym, jedynym organem wyznaczającym miejsce posadowienia pomników, wyznaczającym miejsca pamięci narodowej są rady gmin. Rada m.st. Warszawy w porozumieniu z częścią rodzin smoleńskich wyznaczyła już 2 lata temu, na ulicy Trębackiej, 150 m od Krakowskiego Przedmieścia miejsce, gdzie ma zostać zbudowany pomnik ofiar katastrofy w Smoleńsku. Jest ono jednak kontestowane przez inną część rodzin związanych z politykami PiS.

Czy przejęcie placu Piłsudskiego przez obecny rząd jest pierwszym krokiem, wbrew decyzjom samorządu warszawskiego, do budowy na nim pomników smoleńskich?

Preambuła Konstytucji w każdej szkole

W ostatnich dniach października w warszawskich szkołach ponadpodstawowych została zainaugurowana akcja umieszczenia na honorowym miejscu Preambuły do Konstytucji RP oraz przeprowadzenia lekcji wychowawczych na temat konieczności poszanowania prawa, wolności innych ludzi i godności drugiego człowieka.

W Preambule zapisane jest przesłanie i motywy autorów Konstytucji RP tworzących po 1989 roku podwaliny pod niepodległe instytucje Państwa Polskiego, które nie straciły nic na swojej aktualności.

Dlatego zachęcam nie tylko licealistów do zapoznania się z tym ponadczasowym, ważnym także dziś dokumentem.

Skrzyżowanie obwodnicy Śródmieścia i ul. Grenadierów będzie ze światłami?

Budowa małej obwodnicy Śródmieścia i przebudowa ronda Wiatraczna zaczynają wkraczać w stadium realizacji. W budżecie miasta zarezerwowana jest na ten cel do końca 2021 roku kwota ponad 900 mln złotych, a sam projekt wkracza w fazę konsultacji z mieszkańcami.

Jednym z najważniejszych problemów, przed którym stoją projektanci, jest budowa skrzyżowania z ul. Grenadierów. Na zaprezentowanej animacji zostało ono zaprojektowane na jednym poziomie, ze światłami. To rozwiązanie spowoduje duże korki w centrum naszej dzielnicy. Dlatego potrzebna jest zmiana projektu i budowa skrzyżowania bezkolizyjnego.

Kontrowersje budzi także układ skrzyżowań na biegnącej nad tunelem ul. Wiatracznej oraz wylot samego tunelu w okolicy ul. Chrzanowskiego.

Dlatego apeluję do mieszkańców Pragi-Południe o wzięcie udziału w konsultacjach zaprezentowanego projektu, które odbędą się już w listopadzie. Szczegóły spotkania, na których będzie można poznać się z projektem, znajdziecie Państwo na łamach naszej gazety.

Paweł Lech

przewodniczący Komisji Sportu,
Rekreacji i Turystyki
Rady m.st. Warszawy

Dwujęzyczne Przedszkole abc
Dwujęzyczne Gimnazjum nr 1



Amaltea

zespół edukacji dwujęzycznej

www.dwujezyczna-szkola.pl

Wspólna 55, W-wa Wesola, 22 773 40 28

Spotkanie Informacyjne

14 grudnia 2017 – godz. 18⁰⁰

Zapraszamy Rodziców
zainteresowanych kształceniem dziecka w
Dwujęzycznej Szkole Podstawowej nr 1
w Wesolej

sekretariat@dwujezyczna-szkola.pl

www.wiadomosciasiedzkie.pl

3



„Jesień idzie przez park”?

Tak, Praska Jesień Czytelnicza „idzie” przez Bibliotekę Publiczną im. Zygmunta Jana Rumla w Dzielnicy Praga Południe i jej filie. Tradycyjnie już jesienne miesiące, kiedy biblioteka proponuje spotkania literackie, autorskie i inne działania kulturalne, nazywamy Praską Jesienią Czytelniczą, a to z powodu, że kończy się czas wyjazdów na działki i plenery; jesienią nasi Czytelnicy mają więcej czasu, tym bardziej że wieczory długie... Zapraszamy zatem do Biblioteki.

Literatura i podróże

Już **7 listopada** o godz. 17:00 mogą Państwo wziąć udział w wieczorze literacko-muzycznym „Rosa Erotica”. Jan Rychter – poeta i Aleksander Żukowski – pianista i kompozytor wprowadzą Państwa w subtelny świat liryki, a rzecz będzie się działa w Bibliotece przy ul. Meissnera 5, a za tydzień, **14 listopada**, w tym samym miejscu i również o 17:00 otworzy swe podwoje „Salonik Literacki”, gdzie wspólnie z Europejskim Centrum

Uniwersytetów Drugiego i Trzeciego Wieku będziemy gościć Agatę Komorowską, autorkę książki „Depresjologia”. Wszak jesienią depresja zbiera swe żniwo, dowiedzmy się więc, jak się jej nie dać. Kiedy już zwalczymy depresję, zapraszamy do Wypożyczalni dla Dorosłych i Młodzieży nr 62, ul. Egipska 7. Tam **16 listopada** o godz. 17:30 Katarzyna Ciemięga zabierze nas do Indii. „Indie – kraj kontrastów”, taki będzie temat wieczoru. Powróciliśmy z Indii wstąpmy, proszę Państwa, do Wypożyczalni dla Dorosłych i Młodzieży nr 44, ul. Grochowska 333a. Spotkamy się tam „Przy nocnej lampce wina” z poetą Tadeuszem Sadowskim **20 listopada** o godz. 17:30.

Zakończenie Praskiej Jesieni Czytelniczej...

odbędzie się **21 listopada** w Bibliotece przy ul. Meissnera 5. O godz. 17:30 Irena Szewczyk i Robert Kania z Polskiego Stowarzyszenia Haiku wprowadzą nas w tajniki tej formy literackiej. Haiku to japońska miniatura poetycka, której początki sięgają

daleko w przeszłość. Wiersze haiku są jedną z najdrobniejszych form poetyckich w całej literaturze światowej. W czasie tego wieczoru uroczyste zakończenie zostanie również wystawa fotografii p. Ireny Szewczyk (którą możemy oglądać od **30 października** w Bibliotece przy ul. Meissnera 5) „Struktura Trzech Stolic”.

Listopadowych wydarzeń bibliotecznych ciąg dalszy

Na ścianach Galerii Słonecznej zostanie wyeksponowana wystawa studentów ASP „Dwory i pałace – Dolina Liwca. Kraina dłutem i pędzlem tworzona”. Na wernisaż zapraszamy **28 listopada** o godz. 17:30. Galeria Słoneczna znajduje się oczywiście w Bibliotece przy Meissnera 5.

Tamże **29 listopada** o godz. 18:00 kolejne spotkanie Klubu Podróżnika „Trampek” i Indonezja pokazana oczami p. Joanny Wieczorek-Dieng.

Więcej informacji na www.bppragapd.pl oraz Facebooku. Zapraszamy serdecznie. Wszystkie spotkania są bezpłatne.

Ewa Korulczyk

KLUB KULTURY SENIORA ZAPRASZA

WYKŁADY

W ramach cyklu spotkań dotyczących historii muzyki zapraszamy na wykład Jagny Dankowskiej „Muzyka epoki Bacha” (**13.11, poniedziałek, godz. 12**). Z kolei w środę (**15.11, godz. 12**) na pytania dotyczące sposobów wzmocnienia organizmu przed nadejściem zimy odpowie Jolanta Romaszewska-Hrymniak. Prelegentka jest mistrzynią naturoterapii, hirudoterapii (leczenia pijawką lekarską), zielarką współpracującą z Herbarium Św. Franciszka w Katowicach, zgłębiającą medycynę klasztorną (o. Sroka, o. Klimuszko), propagatorką unikalnej wizji zdrowia św. Hildegardy z Bingen. Jolanta Romaszewska-Hrymniak od zawsze zakochana była w naturze, a zdrowe odżywianie, zbieranie ziół i darów lasu było naturalnym elementem jej życia, tak robiła jej babcia, później mama, a teraz ona! Wiedza przekazywana z pokolenia na pokolenie, wzmocniona najnowszą nauką na temat uzdrawiającej siły natury, najpierw zaowocowała w jej najbliższej rodzinie, później u innych osób szukających wsparcia dla swojego zdrowia.

Na wykład Tomasza Kuby Kozłowskiego z Domu Spotkań z Historią w Warszawie o „Miłosiernej Pani z Ostrej Bramy” zapraszamy w czwartek, **16.11 (godz. 12)**. Podczas spotkania zostanie poruszony temat fenomenu wileńskiej Madonny, a prezentacja ilustrowana będzie tradycyjnie oryginalną ikonografią z epoki. W tym miejscu należy zaznaczyć, że 2 lipca 1927 roku w Wilnie odbyła się uroczysta koronacja wizerunku Matki Boskiej Ostrobramskiej. Z kolei 16 listopada jest dniem, w którym Kościół katolicki obchodzi wspomnienie Matki Boskiej Ostrobramskiej, co stanowi doskonałą okazję do przypomnienia w tym dniu fenomenu najbardziej rozpoznawalnej ikony Kresów.



W dniu **17.11 (piątek, godz. 11)** zapraszamy na warsztaty wizażu „Pokochaj siebie”, gdzie panie będą mogły dobrać fryzurę do typu twarzy, a o **godz. 12 (17.11)** na wykład w ramach cyklu „Działka moja pasja” pt. „Trujące rośliny”. Hanna Legutowska, wykładowca SGGW opowie o gatunkach roślin, które mogą być źródłem zatrucia zwierząt domowych oraz sporadycznie ludzi, zwłaszcza

małych dzieci. Omówione zostaną również najważniejsze substancje toksyczne występujące w roślinach. W następnym tygodniu Tomasz Bylicki z Muzeum Warszawskiej Pragi przybliży nam czasy wojennego okresu dzielnicy i opowie o skarbie mennicy zakopanym na Grochowie (**22.11, środa, godz. 12**). Adwokat Joanna Wędrychowska przybliży prawa konsumentów, kwestie reklamacji i gwarancji towaru, obowiązki sprzedawcy przy sprzedaży na odległość i sprzedaży poza lokalem przedsiębiorstwa (**23.11, czwartek, godz. 12**). Prelekcja zostanie wzbogacona o przykłady z codziennego życia – zakupy i zwroty w sklepie, telezakupy i zakupy przez internet, zakupy na prezentacjach i pokazach. Ponadto zachęcamy do posłuchania wykładu dotyczącego życia i twórczości Bronisława Pawlika (**24.11, piątek, godz. 13**) oraz Alicji Majewskiej (**29.11, poniedziałek, godz. 12**). Na wszystkie wykłady wstęp jest wolny.

NIEDZIELNE RECITALE

W każdą niedzielę o godz. 16 zapraszamy na koncerty i recitale. Już **5.11** zapraszamy na recital Mirosławy Drozd pt. „Kawiarenka Sułtan”, zaś **12.11** na recital pieśni patriotycznych w wykonaniu Macieja Kłocińskiego. Natalia Kordecka-Koło przybliży nam pieśni polskie (**19.11**). W jej programie m.in. Chopin, Karłowicz. Z kolei **26.11** zapraszamy na „Kolację na cztery ręce” w wykonaniu Dagmary Handzlik (piano) oraz Aleksandra Stachowskiego (akordeon). Życzymy miłego odbioru!

Zapraszamy również na stałe punkty naszego programu – wtorkowe spotkania brydżowe i piątkowe spotkania z grammi planszowymi i kartami prowadzone przez Krzysztofa Kudokasa (**godz. 10**). Ponadto w dniach 5-26 listopada 2017 zachęcamy do obejrzenia wystawy malarstwa Krystyny Guranowskiej – artystki, satyryczki i poetki.

Szczegółowy program możecie znaleźć na stronie internetowej kkseniora.cpk.art.pl lub w siedzibie Klubu Kultury Seniora przy ul. Pawlikowskiego 2 (II piętro) oraz pod numerami tel.: **22 277 08 47** lub **22 277 08 48**.

Kinga Samborska



ZADBAJ O SWÓJ WZROK
DIAGNOSTYKA JASKRY

PEŁNA DIAGNOSTYKA JASKRY

Przychodnia Vita Med
ul. Meissnera 1/3, 03-982 Warszawa
tel.: 22 266 88 90, www.vita-med.pl



Wstąp do Akademii Elfów Świętego Mikołaja

Magiczne, świąteczne gry miejskie z Fundacją Zwalcz Nudę odbędą się w tym roku już po raz IV! Jeśli jesteś odważny, uwielbiasz święta i chcesz poznać samego Świętego Mikołaja – wstąp do Akademii Elfów! W tym roku ponownie Białobrody potrzebuje Waszej pomocy. Bez Was i Waszego wsparcia te święta nie będą takie same!

Straszna rzecz wydarzyła się w Akademii Elfów Świętego Mikołaja! Skradziono bożonarodzeniowe atrybuty z całego świata – święta nie będzie! Przez to zamieszanie nie palą się choinki, ozdoby nie świecą się, laska Dziadka Mroza zaginęła, skarpety nie wiszą na kominkach, Rudolfowi zgasł nos, a Mikołaj zgubił... swoją czarodziejską czapkę! Dlatego Elfy pilnie potrzebują Waszej pomocy!

Na co dzień Akademia Elfów Świętego Mikołaja znajduje się na Biegunie Północnym, jednak z powodu tych bardzo wyjątkowych i tajemniczych okoliczności przeniesiono śledztwo do Warszawy! Tak jak na

Biegunie, Akademia podzielona jest na katedry, które wspólnie przygotowują święta, dlatego podczas gier dzieci będą miały możliwość odwiedzenia m.in. katedry sortowania listów, dekoracji świątecznych czy pakowania prezentów.

Jednak zostanie pomocnikiem Świętego Mikołaja nie jest wcale takie proste. Trzeba posiadać wyjątkowe umiejętności, dlatego i w tym roku ogłaszamy nabór na pomocników, aby wspólnie z Mikołajem odszukać zagubione świąteczne atrybuty oraz przekazywać bożonarodzeniowe tradycje z całego świata!

W tym roku Święty Mikołaj prowadzi nabór w następujących miejscach:

- 25 XI – Stare Miasto
- 2 XII – Bielany – Urząd Dzielnicy Bielany
- 9 XII – Wawer – Centrum Handlowe FERIO Wawer
- 10 XII – Wilanów – Royal Wilanów
- 16 XII – Praga-Południe – Urząd Dzielnicy Praga-Południe

Na każdą grę obowiązują zapisy, które rozpoczynamy 10 listopada.

Śledźcie naszą stronę: www.zwalcznude.pl.

Akademia Elfów Świętego Mikołaja to seria gier miejskich połączonych z niezwykłymi animacjami prowadzonymi przez Elfy, Śnieżynki i Panią Mikołajową.

Nie zwlekajcie i przyłączcie się do nas! Do wygrania wspaniałe nagrody ufundowane m.in. przez firmę Granna, firmę Eppe oraz Wydawnictwo Zakamarki. Na wszystkich czeka również moc atrakcji rodzinnych, nie tylko dla uczestników gry, w tym: wspólne pisanie listów – poczta świętego Mikołaja, Święty Mikołaj we własnej osobie oraz jego wyjątkowi pomocnicy.

Kontakt: Krystyna Radkowska – Prezes Fundacji Zwalcz Nudę, krystynaradkowska@zwalcznude.pl, tel. 501 104 087

Dla mediów: Dominika Stępień, dominika@zwalcznude.pl, tel. 796 250 719

Dominika Stelmach

19 115 działa już cztery lata. Na Pradze-Południe zgłaszamy problemy związane z zanieczyszczeniami

Na początku listopada Miejskie Centrum Kontaktu Warszawa 19 115 obchodziło swoje urodziny. Przez cztery lata w ramach zintegrowanego systemu kontaktu mieszkańcy całej Warszawy kontaktowali się z przedstawicielem samorządu aż 1 300 000 razy. Ponad 60 proc. wszystkich zgłoszeń związane było z prośbami o udzielenie informacji.

Mieszkańcy niezmiennie pytają o komunikację miejską – aktualne rozkłady jazdy, trasy dojazdu oraz o zmiany w kursowaniu komunikacji miejskiej. Duża

część pytań dotyczy także miejsca i sposobu załatwiania spraw urzędowych oraz odbioru odpadów. Czasami jednak zdarzają się nietypowe pytania np. o aktualną godzinę lub numer do zegarynki - czytamy w oficjalnym komunikacie Urzędu m.st. Warszawy.

Za pośrednictwem numeru 19 115 bardzo często zgłaszamy także problemy związane z infrastrukturą drogową. Największy odsetek tego typu zgłoszeń stanowią nieprawidłowo zaparkowane samochody. Najbardziej aktywny mieszkaniec stolicy zgłosił przez

aplikację mobilną aż 1606 takich zdarzeń. Pozostałe zgłoszenia to zniszczona nawierzchnia dróg czy popsute oświetlenie. To sprawy, które codziennie przekazywane są do realizacji do służb miejskich. Od początku działania przyszło 139 499 zgłoszeń w tym obszarze – informuje Urząd m.st. Warszawy. W naszej dzielnicy, podobnie jak na terenie Mokotowa i Śródmieścia, najczęściej zgłaszamy problemy związane z czystością - wskazujemy nielegalne wysypiska czy też zepsute kosze na śmieci.

Olga Łęcka



FLORA POINT

Świąteczna kolekcja

2017

UNIKALNY WYBÓR DEKORACJI ORAZ OZDÓB ŚWIĄTECZNYCH
CHOINKI, BOMBKI, LAMPKI, HOME DECOR

WARSZAWA ANIN UL. MRÓWCZA 212
WWW.FLORAPPOINT.PL



Cyberetyka

Premiera „CyberKapturek”

Projekt, o którego powstawaniu pisaliśmy na naszych łamach na przestrzeni wielu miesięcy i którego z entuzjazmem patronowaliśmy medialnie, w październiku miał swój wielki i wspaniały finał!

27 października odbyła się oficjalna premiera filmu „CyberKapturek”, wyprodukowanego przez Fundację CyberEtyka dzięki środkom z Funduszu Inicjatyw Obywatelskich i we współpracy ze Szkołą Podstawową nr 172 z Wesołej. W premierze uczestniczyło ponad 100 gości, w tym w szczególności rodziny z dziećmi w wieku szkolnym, do których film jest adresowany.

Impreza rozpoczęła się od krótkiego wystąpienia założycieli Fundacji CyberEtyka, reżysera filmu „CyberKapturek” Michała Drzewieckiego oraz autora tekstu sztuki teatralnej pt. „CyberKapturek” Macieja Zapaśnika, na bazie której powstał film. Następnie odbyła się projekcja filmu, na dwóch

dużych ekranach, aby z każdego miejsca na sali można było go obejrzeć w komfortowych warunkach. Po projekcji zgromadzonym gościom zaprezentowali się wszyscy współtwórcy filmu obecni na premierze, a przede wszystkim aktorzy. Furorę zrobiła filmowa Babcia – Jolanta Błaszkiwicz, która wyrosła na prawdziwą gwiazdę premiery.

Film został entuzjastycznie przyjęty przez gości i jeszcze długo dyskutowano o nim po projekcji, przy lampce wina i przekąskach. Organizatorzy zadbałi o ściankę, na tle której goście chętnie pozowali do zdjęć wspólnie ze współtwórcami filmu i przedstawicielami Fundacji CyberEtyka. Rozdano również pamiątkowe plakaty z filmu.

„CyberKapturek” to adaptacja popularnej bajki o Czerwonym Kapturku do współczesnej formy. Na bohaterów surfujących po sieci Internet czyha wilk-cyberprzestępca. Więcej nie będziemy Wam

zdradzać, zobaczcie sami! Film dostępny jest dla każdego nieodpłatnie na stronie www.cyberkapturek.pl oraz w serwisie Youtube.

Celem tej produkcji jest edukacja dzieci i dorosłych na temat zasad bezpiecznego korzystania z nowych technologii. Dzięki atrakcyjnej formie i nawiązaniu do znanej wszystkim bajki przekaz zawarty w filmie ma szansę na dłużej zostać w pamięci młodych odbiorców.

Film powstał dzięki środkom przyznanym z Funduszu Inicjatyw Obywatelskich oraz uzyskał wsparcie w postaci patronatu honorowego Ministra Edukacji, Ministerstwa Cyfryzacji oraz Mazowieckiego Kuratorium Oświaty.

Redakcja

Kącik prawniczy

Apelacja w postępowaniu cywilnym

Od wyroku wydanego w sprawie cywilnej (np. o zapłatę, o rozwód, o ustalenie istnienia prawa i inne rodzaje spraw) przez sąd I instancji, stronie niezadowolonej z wydanego rozstrzygnięcia przysługuje środek zaskarżenia, zwany apelacją. Apelacja służy też od postanowień kończących tzw. postępowanie nieprocesowe, którymi sąd orzekł merytorycznie o zgłoszonym przez nas żądaniu (np. od postanowienia kończącego sprawę o podział majątku, o dział spadku, o kontakty, o ustalenie miejsca zamieszkania dziecka, o stwierdzenie nabycia spadku i inne).

Apelację wnosimy w nieprzekraczalnym terminie 14 dni od dnia otrzymania uzasadnienia wyroku sądu I instancji (pamiętajmy, że sąd sporządza uzasadnienie wyroku wyłącznie na wniosek). Jeśli zapomnieliśmy złożyć wniosku o uzasadnienie, to termin do wniesienia apelacji wynosi 21 dni od dnia ogłoszenia wyroku.

Apelację wnosimy na piśmie. Przede wszystkim musimy dobrze określić przedmiot apelacji: wskazać, jaki wyrok zaskarżamy (sygnaturę wyroku, datę jego wydania i sąd, który go wydał), strony w sprawie (powód, pozwany).

Pamiętajmy, że sąd II instancji związany jest tzw. zakresem zaskarżenia. Sporządzając apelację, musimy się dobrze zastanowić, którą część wyroku chcemy zaskarżyć: może być to część wyroku lub całość. Dotyczy to zwłaszcza spraw o zapłatę: jeśli domagaliśmy się zapłaty 10.000 zł, a sąd I instancji w 1 punkcie wyroku przyznał nam 7.000 zł, zaś w 2 punkcie wyroku – oddalił nasze powództwo w pozostałym zakresie, tzn. że przegraliśmy sprawę co do kwoty 3.000 zł i wyrok ten należy (o ile mamy argumenty) zaskarżyć właśnie w tej części, tj. w pkt 2, w którym sąd oddalił nasze żądanie.

Obecnie w polskim postępowaniu cywilnym apelacja ma charakter tzw. apelacji pełnej. Oznacza to, że wniesienie apelacji zobowiązuje sąd II instancji do pełnej kontroli sprawy, niezależnie od podniesionych przez nas zarzutów (argumentów) w stosunku do orzeczenia sądu I instancji. Sąd II instancji ma zatem obowiązek – bez względu na podniesione przez nas zarzuty – skontrolować, czy sąd I instancji prawidłowo ustalił fakty w sprawie, czy należycie ocenił przedstawione przez nas dowody i czy właściwie zastosował przepisy prawa. Niezależnie od tego warto podnieść w apelacji wszelkie zarzuty i argumenty, jakie naszym zdaniem mogą przekonać sąd II instancji do zmiany wyroku.

Apelację możemy sporządzić i wnieść samodzielnie, tj. nie potrzebujemy adwokata lub radcy

prawnego do jej skutecznego złożenia (inaczej jest np. w przypadku skargi kasacyjnej).

Apelacja jest pismem, które podlega opłacie na rzecz sądu. Wysokość opłaty zależy od rodzaju sprawy i jest uregulowana w ustawie o kosztach sądowych w sprawach cywilnych. W przypadku, gdy nie jesteśmy w stanie uiścić opłaty od apelacji, możemy złożyć wniosek o zwolnienie nas od ponoszenia tych kosztów.

Sporządzając apelację, nie możemy zapomnieć o wnioskach apelacji, tj. określeniu, czego domagamy się od sądu II instancji. Jako że wnosząc apelację, najczęściej domagamy się zmiany wyroku, w apelacji zamieszczamy zatem wniosek o zmianę wyroku sądu I instancji – z określeniem w jakiej części i w jaki sposób. Oprócz tego można i warto składać w apelacji wnioski dowodowe. Jednakże sąd II instancji co do zasady przeprowadzi tylko takie dowody, które nie mogły zostać przeprowadzone wcześniej, bo np. dany dokument nie istniał.

Apelację musimy własnoręcznie podpisać. Składamy ją w dwóch egzemplarzach – dla sądu i dla drugiej strony.

Anna Łagoźna, radca prawny

OGŁOSZENIA DROBNE

**NA NASZYCH ŁAMACH MOŻNA ZAMIEŚCIĆ
DWA TYPY OGŁOSZEŃ DROBNYCH:**

- ogłoszenie tekstowe o objętości do 20 wyrazów – płatne 16 zł (brutto),
- ogłoszenie w ramce 43 x 20 mm – płatne 43,05 zł (brutto).

Zamówienia można dokonać do 20 dnia poprzedniego miesiąca pod numerem tel. **22 810 26 04** lub adresem e-mail: drobne.pragapoludnie@wiadomosciasiedzkie.pl.
Ogłoszenia publikujemy w porównanie z innymi ogłoszeniami (gotówką lub przelewem).

MONTAŻ:

- kamery CCTV
- anteny TV i SAT
- kontrola dostępu
- domofony

www.anteny-kamery.pl

tel. **663-677-701**

**WYCINANIE DRZEW
PRZYCINANIE GAŁĘZI**
USŁUGI RĘBAKIEM
PRACE PORZĄDKOWE • WYWÓZ
tel. **790 55 47 46**

ZŁOTA RĄCZKA
+ ELEKTRYKA
+ SKŁADANIE MEBLI
tel. **503 150 991**

**OCIEPLANIE BUDYNKÓW,
MYCIE, MALOWANIE**
Tel. **660 473 628**

**WYCINANIE
I PODCINANIE DRZEW**
MYCIE I USZCZELNIANIE OKIEN
tel. **606 808 358**

**NAPRAWA SPRZĘTU
GOSPODARSTWA DOMOWEGO**
pralki, lodówki, zmywarki, drobny sprzęt AGD
ul. **WITOSZYŃSKIEGO 4**
tel. **602 244 969, 22 613 65 35**

■ ŻARÓWKI LED ■ HALOGENY ■
■ WORKI DO ODKURZACZY ■
■ ZELMER ■ PHILIPS ■
ul. **ABRAHAMA 2b**
tel.: **22 671 09 35** (faktury VAT)

Listopadowe spotkania integracyjne dla mieszkańców Pragi-Południe

Ośrodek Pomocy Społecznej Dzielnicy Praga-Południe serdecznie zaprasza seniorów i ich bliskich na cykl spotkań międzypokoleniowych o charakterze integracyjnym i edukacyjnym.

Rozpoczynamy spotkanie w klimacie andrzejkowym już 16 listopada w godzinach od 15.00 do 18.00. Seniorów i ich bliskich zapraszamy do Promu Kultury Saska Kępa przy ul. Brukselskiej 23. Proponujemy Państwu udział w wielkiej zabawie tanecznej przy muzyce na żywo, okraszanej wróżbami andrzejkowymi i drobnym poczęstunkiem. Wszystkich Państwa zapraszamy do konkursu na najbardziej pomysłową stylizację wieczoru. Dla zwycięzców – nagrody! Wstęp na spotkanie jest bezpłatny - wystarczy zadzwonić i się zapisać.

Po andrzejkowych szaleństwach zapraszamy do udziału w „Dniu Zdrowego Stylu Życia”, który odbędzie się **17 listopada** w godzinach od 11.00 do 15.00. Ugościmy Państwa dawką solidnej wiedzy i dobrej zabawy, również w Promie Kultury Saska Kępa przy ul. Brukselskiej 23. W programie spotkania znajdziecie Państwo prezentacje wykładowo-warsztatowe, podczas których specjaliści opowiedzą, jak dbać o kondycję w każdym wieku, czym

jest naturoterapia i jak stosować zioła w domowej apteczce, oraz poprowadzą sesje jogi śmiechu. Panie zachęcamy do wzięcia udziału w warsztatach wiązania apaszek, chust i szali – w tym celu prosimy o zabranie ze sobą apaszki do ćwiczeń. Podczas warsztatu będzie można skorzystać z porad stylistycznych. Dla zdrowia oferujemy również pomiar ciśnienia i poziomu glukozy we krwi. Wstęp na spotkanie jest bezpłatny – zapraszamy do zapisów!

Na trzecie w cyklu spotkanie zapraszamy w nasze skromne progi, do Domu Dziennego Pobytu dla Seniorów przy ul. Walecznych 59, wejście D. W ramach Dni Otwartych „Jak dobrze być seniorem” oferujemy Państwu udział w premierze przedstawienia w reż. Pani Marty Kuszakiewicz zatytułowanego „Zapraszamy do reklamy”. Specjalnie dla Państwa konsultacje i wykład zatytułowany „Darowizna – Umowa dożywocia – Testament” poprowa-

dzi adwokat Pani Kinga Obrębska-Czyż. Po wykładzie zaprosimy Państwa na świąteczny warsztat plastyczny – „Zrób to sam i podaruj w prezencie bliskiej osobie”. Do tego mikołajkowe niespodzianki dla wszystkich przybyłych gości oraz domowy poczęstunek.

Listopadowe spotkania integracyjne dla mieszkańców Pragi-Południe są realizowane w ramach projektu Ośrodka Pomocy Społecznej „Seniorzy na Pradze – Integracja, zdrowy styl życia”. Na wszystkie spotkania obowiązują zapisy pod nr. telefonu: **(22) 277 33 60 – 61** lub **(48) 512 238 405**. Wszystkie spotkania są bezpłatne dla osób uczestniczących. Serdecznie zapraszamy!

Maria Jarco

Okulista - Szpital Grochowski

Poniedziałek 16⁰⁰-18⁰⁰ Warszawa ul. Grenadierów 51/59
Środa 9⁰⁰-12⁰⁰

Poradnia dla dzieci i dorosłych

Poradnia jaskrowa i zezowa (ćwiczenia)

koszt wizyty 80 zł www.jaskra.org zapisy : 500 - 523 - 499

BACÓWKA
towary tradycyjne

ul. Skalskiego 1
Osiedle Saska

Tradycyjne wędliny z własnej masarni w Małopolsce

kielbasa Swoja bez konserwantów

bacowkatowary.pl

z gazetką 5% rabatu na cały asortyment

Wiadomości Sąsiedzkie Goślaw – miesięcznik mieszkańców Goślawia i okolic

Zespół redakcyjny: Marcin Jędrzejewski (redaktor naczelny), Karol Kowalczyk, Izabela Głoskiewicz, Anna Oleksiak, Olga Łęcka (sekretarz redakcji).

Kontakt z redakcją: tel.: 22-810-26-04, e-mail: redakcja.pragapoludnie@wiadomosciasiedzkie.pl

Reklama: Artur Pawlak – tel. 884-864-592, e-mail: reklama.pragapoludnie@wiadomosciasiedzkie.pl

Adres do korespondencji: 03-936 Warszawa, ul. Zwycięzców 20, lok. 2.

Wydawca: J-PROPERTY. ISSN 2299-8276. Nakład: 8500 egz. Gazeta bezpłatna!

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych i nie gwarantuje ich publikacji. Zastrzegamy sobie prawo dokonywania skrótów i korekty językowej. Za informacje zawarte w reklamach redakcja nie odpowiada.

Jesteśmy uczestnikiem programu



AGENCJA UBEZPIECZENIOWA

Monika Chruścińska

ul. M. Kajki 64, 04-621 Warszawa

tel.: 502 790 542

e-mail: aninubezpieczenia@wp.pl

U nas zawrzesz polisę:

- komunikacyjną,
- majątkową,
- na życie,
- szkolną i turystyczną,
- dla firm.

Oferujemy ubezpieczenia Firm Proama i Generali oraz 11 innych Towarzystw.

 **GENERALI**  **Proama**



Przygotujemy najlepszą cenowo ofertę. Przyjdź i sprawdź. Warto!

■ **OGRODZENIA** ■
PANEL ■ SIATKA ■ PALISADA

MONTAŻ ■ SPRZEDAŻ

tel. 884 864 592

ppgrupp@gmail.com

 **SONOFEM**
CENTRUM MEDYCZNE



Ginekologia

- Prowadzenie ciąży
- Konsultacje specjalistyczne
- USG ciąży 3D i 4D
- USG genetyczne
- Test PAPP-A
- Certyfikat FMF
- Badanie płodowego DNA we krwi matki
- USG ginekologiczne
- Diagnostyka i leczenie niepłodności
- Endokrynologia ginekologiczna
- Leczenie nietrzymania moczu
- Ginekologia estetyczna (laser, labioplastyka)
- Fizjoterapia uroginekologiczna

Badania USG

- USG piersi
- USG tarczycy
- USG jamy brzusznej
- Endokrynologia
- Diabetologia
- Neurologia
- Interna
- Dietetyka
- Badania laboratoryjne (krew, mocz, posiewy)

SONOFEM CENTRUM MEDYCZNE

ul. Ateńska 10 (Saska Kępa, Gocław)

tel. 22 613 11 22, 515 09 09 00

www.sonofem.pl

BADANIE SŁUCHU I KONSULTACJA GRATIS!!!

Aparaty słuchowe – z refundacją

Bezpłatne testowanie aparatów słuchowych

Naprawy i przeglądy wszystkich aparatów słuchowych

Baterie do aparatów 6 szt. – 12 zł

Terapia laserem – 1 zabieg tylko 10 zł

Szumy w uszach

Zapalenie zatok

Wizytę proszę ustalać telefonicznie:

- Przychodnia Gocław, ul. Abrahama 16, tel. 22 671 03 44
- Przychodnia Saska Kępa, ul. Saska 61, tel. 505 339 409
- Gabinet Rembertów, ul. Chruściela 13, tel. 693 579 640

